
 

 

 

Název diplomové práce:  Kryptoměny a jejich finančněprávní aspekty, 50 s.  

Rigorosant:    Václav Hrach  

Oponentka:    JUDr. Petra Hrubá Smržová, Ph.D. 

 

Posudek vedoucí práce: 

 

Diplomant si vybral pro svoji práci zajímavé a aktuální téma. Autor svoji pozornost zaměřil 

na měnové právo v oblasti kryptoměn, jež jsou stále atraktivním fenoménem vzbuzující 

rozporuplné reakce. Jedná se o poměrně náročné téma, kdy kromě měnového práva autor 

potřebuje znalosti i jiných právních odvětví. Téma, jak je uchopeno je originální. 

Předložená diplomová práce vychází z českých i zahraničních zdrojů. Autor čerpal převážně 

z primárních pramenů zahraniční provenience, mimo jiné i z judikatury soudního dvora EU.  

Cílem práce, který se podařilo naplnit, byla deskripce a analýza kryptoměn z hlediska 

investování. Použité vědecké metody nejsou explicitně stanoveny. Cíle jsou naznačeny 

v úvodu práce. Autor zhodnocuje současnou legislativní úpravu a dospívá ve své práci 

k závěrům, které mohly být více rozvinuty. Nadnáší myšlenku speciální daně z kryptoměn. Po 

obsahové stránce je práce rozdělena do devíti částí.  

Nejdříve se diplomant věnuje definici kryptoměny a její historii. Dále navazuje komparací 

mezi vybranými kryptoměnami jako je Ethereum, Cardano, Tether USD a Multivers X. 

V páté části se věnuje technologii blockchainu a uvádí příklady jejího využití. 

Daňověprávním aspektům se věnuje až v šesté části. Sedmá část obsahuje právní regulaci 

uchovávání kryptoměn. V závěru se autor zabývá AML, MICA a DORA a jejich vazbou na 

problematiku kryptoměn. Těžiště práce spočívá ve druhé, šesté a sedmé kapitole. 

Diplomant se vyjadřuje jasně a výstižně. Dospívá k formulovaným závěrům, které opírá o 

předchozí analýzu dat. Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé části na sebe logicky navazují. 

Předložená diplomová práce přináší zajímavý pohled na zadaný problém. Obsahově hodnotím 

práci jako velmi dobrou. 

Po formální stránce je práce vybavena odpovídajícím poznámkovým aparátem (77 odkazů), 

seznamem pramenů a literatury, cizojazyčným resumé v anglickém jazyce, jež mohlo být 

delší. Lze konstatovat, že celkově předložená diplomová práce splňuje formální požadavky na 

ni kladené. Citační norma byla dodržena. 



Jazyková i grafická úprava je na dobré úrovni. 

Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.  

Celkově po obsahové i formální stránce diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené 

na tento typ závěrečné práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. 

 

Při následné obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy: 

1) Postavení kryptoměn z hlediska práva. 

2) Daňové důsledky kryptoměn. 

3) Kryptoměny jako investiční nástroj. 

4) Kryptoměny „de lege ferenda“. 

 

 

 

V Plzni dne 12. května 2023      

 

JUDr. Petra Hrubá Smržová, Ph.D. 


